
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  47Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

A listagem, na íntegra, devidamente corrigida, está disponível no 
site www.uepa.br.
Belém, 08 de agosto de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 213457

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA MATÉRIA 212001, PUBLICADA NO DOE Nº 
33432 DE 07/08/2017.

Onde se lê:
Valor Global: R$ 29.702,40 (vinte e nove mil, setecentos e dois 
reais e quarenta centavos)
Leia-se:
Valor Global: R$ 26.968,80 (vinte e seis mil, novecentos e 
sessenta e oito reais e oitenta centavos).
Ordenadora: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 213799

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 011/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de seguro total de automóveis para 25 (vinte e Cinco) 
veículos de propriedade da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 22/08/2017
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Ordenador(a): Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 213804

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SEASTER e Débora da Rocha Gomes
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 02/08/2016
Vigência do Termo Aditivo: 02/08/2017 a 01/08/2018
Ordenador Responsável: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 213706

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-ASSESSORIA 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICANCIA-
PORTARIA Nº 769/2017-GAB/PRES-Belém, 04 de agosto 
de 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 715 de 02.08.2017, publicada no DOE nº 33.430 
de 03.08.2017, e art. 199 da Lei nº 5.810/94.

Considerando o Memorando nº 003/17-CPAD II de 03.08.2017, 
despachos da ASPAD de 03.08.2017 e do Presidente da 
FASEPA, em exercício, de 04.08.2017;R E S O L V E:Art. 1º- 
DETERMINAR a substituição do membro da Comissão do PAD 
nº 018/2017 (Processo nº 2017/248038), instaurado 
com o fi m de apurar conduta funcional supostamente irregular 
praticada no interior do CESEM.Art. 2º- DESIGNAR com base no 
art. 205 da Lei nº 5.810/94 que o servidor FILOMENA SOARES 
DE ARUJO, Pedagoga, matrícula n° 3199274/1,  substitua a 
servidora VALDENICE MORAIS GARCIA, Assistente Social, 
matrícula nº 55586439/1, considerando que a segunda se 
deslocará ao município de Marabá no período de 07 a 22.08.17, 
objetivando instauração de procedimento Administrativo naquela 
municipalidade, todas lotadas neste Órgão, para prosseguimento 
do processo supracitado, objetivando a fi el apuração dos fatos 
e apresente o relatório fi nal de suas atividades.Art. 3º- Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, com data retroativa a 01.08.2017.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.Belém (PA), 
04 de agosto de 2017.RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-
Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 213394

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017
PROCESSO Nº 2017/179737 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeada 
pela PORTARIA Nº 977 de 31 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E nº 33205 avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
POR GRUPO, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na prestação de serviços de realização de CURSOS 
e OFICINAS, voltados à área ambiental, de cultura, esporte, arte 
e lazer, com fornecimento de materiais/insumos, para atender 
as Unidades de Atendimento Socioeducativo desta FASEPA, 
no período de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I.
Data da Abertura: 21/08/2017
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 09/08/2017
Orçamento: Programa de Trabalho - 08243144383920000 / 
08243144383930000 / 08243144383940000, Elemento de 
Despesa - 339039, Fonte – 0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 08 de agosto de 2017.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 213682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 952-DO DIA 07/08/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em AUDIENCIA (Processo 
321200/2017-Mem 581/2017)
SERVIDOR : JOSE ANTONIO FURTADO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57214843/ 2
SERVIDOR : HUGO LOPES BORGES
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5925343/ 1
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
SERVIDOR : KAIQUE MARCONIO DA SILVA MOURAO
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5933548/ 1
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO: JACUNDA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:27/07/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213738

PORTARIA: 950- DO DIA 07/08/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Processo 326911/2017-Mem 1724/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5521254/ 2
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR   -    MATRICULA: 57208652/ 4
SERVIDOR : MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907510/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/07/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213421
PORTARIA: 949- DO DIA 07/08/2017

OBJETIVO: Realizar visita domicilia aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (Processo 306493/2017-Mem 
842/2017)
SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5923375/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/08/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213419
PORTARIA: 954- DO DIA 08/08/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
329504/2017-Mem 1700/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5910288/ 2
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/08/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213789
PORTARIA: 955- DO DIA 08/08/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em recambiamento 
(Processo 329564/2017-Mem 716/2017)
SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO:  MONITOR :MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR: ERINELDO DA SILVA LIRA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5933959/ 1
SERVIDOR: KAIQUE MARCONIO DA SILVA MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5933548/ 1
SERVIDOR:LUIZ WAGNER LOBATO MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 54191030/ 3
SERVIDOR: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO: MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR : MICHEL SOUSA BATISTA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5933714/ 1
SERVIDOR: RICARDO CAVALCANTE LIMA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5927324/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:01 A 02/08/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213809
PORTARIA: 953- DO DIA 08/08/2017

OBJETIVO: Realizar visita domicilia aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES(Processo-302760/2017-Mem 
824/2017)
SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54195779/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 25/08/2017   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 213763
PORTARIA: 951- DO DIA 07/08/2017

OBJETIVO:Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CESEM (Processo 323453/2017-Mem 
384/2017-CESEM)
 SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54187946/ 1
SERVIDOR: FABIO RODRIGO SARAIVA BRAZ
CARGO:MOTORISTA   -  MATRICULA: 5933217/ 1


